
COMUNE DI TORTOLI'

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E
Affissa all'Albo Pretorio
il   

Intervento per il “recupero e restauro torri costiere: San Miguel e San Gemiliano” - 
approvazione progetto preliminare.

 221 Nr. Progr.

14/12/2009Data

 47Seduta Nr.

L'anno DUEMILANOVE questo giorno QUATTORDICI del mese di DICEMBRE alle ore 12:10 
convocata con le prescritte modalità, Solita sala delle Adunanze si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

Cognome e Nome Qualifica Presenza

Lepori Elena Marcella SINDACO Presente

Murru Daniele Serafino ASSESSORE Assente

Deiana Ennio Marco ASSESSORE Presente

Lai Beniamino ASSESSORE Presente

Muceli Silvio ASSESSORE Presente

Nieddu Antonello ASSESSORE Presente

Porcu Valerio ASSESSORE Presente

Totale Assenti 6Totale Presenti  1

MURRU DANIELE SERAFINO
Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Sig. VELLA MARIA TERESA

In qualità di SINDACO, il Sig. LEPORI ELENA MARCELLA assume la presidenza e, constatata la 
legalità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



SU PROPOSTA  dell’Assessore ai Lavori Pubblici Marco Deiana; 

 

CONSIDERATO  che il Comune di Tortolì attraverso il Servizio Culturale ha ottenuto in concessione dal 

Demanio la torre di San Miguel ad Arbatax, è che è intendimento dell’Amministrazione Comunale 

restaurare e mettere in sicurezza l’edificio per la creazione di uno spazio informativo-museale aperto 

al pubblico; 

 

CONSIDERATO  inoltre che la torre di San Gemiliano, situata nell’omonimo promontorio, fu già oggetto di 

intervento di restauro e messa in sicurezza, e che attualmente necessità di opere di manutenzione 

importanti per il mantenimento dell’efficienza della struttura e la fruizione al pubblico; 

 

DATO ATTO  che questo ente con richiesta del Sindaco prot. 15281 del 22.07.2009, avente ad oggetto 

“Rimodulazione Delibera CIPE 3/2006, Beni Culturali – Richiesta inserimento “RECUPERO E 

RESTAURO TORRI COSTIERE: TORRE SAN MIGUEL E TORRE SAN GEMILIANO” avanzava 

richiesta di finanziamento alla Regione Sardegna per € 300.000/00 per la valorizzazione del sistema 

terriero cittadino (le citate torri di San Gemiliano e San Miguel); 

 

VISTO il progetto preliminare per l’intervento per il recupero ed il restauro delle due torri costiere, redatto 

dall’Ufficio Tecnico Comunale Lavori Pubblici, a firma dell’arch. Lara Marteddu e composto dai 

seguenti elaborati: 

o Allegato A  Relazione illustrativa; 
o Allegato B   Calcolo sommario di spesa; 
o Allegato C   Quadro economico di spesa; 
o Tavola 1       Ambito degli interventi: inquadramento territoriale; 
o Tavola 2.1   Ambito degli interventi: torre san miguel – planimetria e rilievo fotografico; 
o Tavola 2.2   Ambito degli interventi: torre san gemilianol – planimetria e rilievo fotografico; 
o Tavola 3.1   Ambito degli interventi: torre san miguel – stato attuale; 
o Tavola 3.2  Ambito degli interventi: torre san gemiliano– stato attuale; 

 
VISTA  la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 56 del 04.09.2009, con cui si approvava il programma 

triennale delle opere pubbliche 2009-2011, che individuava al n. 21/2010 il “RECUPERO E 

RESTAURO TORRI COSTIERE: TORRE SAN MIGUEL E TORRE SAN GEMILIANO” per un importo 

di € 300.000,00, per l’annualità 2010; 

 
VISTA  inoltre la Deliberazione della Giunta Municipale n. 179 del 23.10.2009, con cui si approvava lo schema 

del programma triennale delle opere pubbliche 2010-2012, che confermava per il 2010 l’intervento di 

“RECUPERO E RESTAURO TORRI COSTIERE: TORRE SAN MIGUEL E TORRE SAN GEMILIANO” 

per un importo di € 300.000,00; 

PRESO ATTO  della comunicazione da parte della Regione Autonoma della Sardegna, Assessorato della 

Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport - Direzione Generale dei Beni 

Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport, che confermava l’assegnazione al Comune di Tortolì, in 

quanto Soggetto Attuatore, l’importo di € 300.000,00 per l’intervento di cui al punto precedente;  

 

VALUTATA l’opportunità di approvare tempestivamente il progetto preliminare dell’intervento, al fine di dar 

corso alle successive fasi progettuali, per giungere all’obiettivo di dar corso ai lavori entro giugno 

2010, come fissato dall’ente finanziatore;   

 
Tutto ciò premesso , la Giunta Municipale con voti unanimi espressi nelle forme di legge 

 



 

D E L I B E R A  

 
 

 

DI APPROVARE il progetto preliminare per l’intervento per il “RECUPERO E RESTAURO TORRI COSTIERE: 

TORRE SAN MIGUEL E TORRE SAN GEMILIANO”, redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale Lavori Pubblici, a 

firma dell’arch. Lara Marteddu e composto dai seguenti elaborati: 

o Allegato A  Relazione illustrativa; 
o Allegato B   Calcolo sommario di spesa; 
o Allegato C   Quadro economico di spesa; 
o Tavola 1       Ambito degli interventi: inquadramento territoriale; 
o Tavola 2.1   Ambito degli interventi: torre san miguel – planimetria e rilievo fotografico; 
o Tavola 2.2   Ambito degli interventi: torre san gemilianol – planimetria e rilievo fotografico; 
o Tavola 3.1   Ambito degli interventi: torre san miguel – stato attuale; 
o Tavola 3.2  Ambito degli interventi: torre san gemiliano– stato attuale; 

 
 
 

DI DARE ATTO del fatto che l’intervento è inserito nella programmazione pluriennale dell’Ente come citato in 

premessa e si darà corso ad operazioni comportanti impegno di spesa dopo il perfezionamento della delega 

da parte della Regione. 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 221 DEL 14/12/2009

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

Lepori Elena Marcella VELLA MARIA TERESA

Data 

Attesto che la presente deliberazione verrà pubblicata all'Albo comunale il       e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi.

dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4°)

sono decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3°)

Data 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, (T.U.E.L.) il 
giorno      



COMUNE DI TORTOLI'

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

FAVOREVOLE

Data

Data

FAVOREVOLE

Bucci Daniela

Piroddi Giovanni

IL Responsabile

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI14/12/2009

11/12/2009

 221Delibera nr. 14/12/2009Data Delibera 

Intervento per il “recupero e restauro torri costiere: San Miguel e San Gemiliano” - approvazione progetto preliminare.

OGGETTO


